Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-
REQUERIMENTO N° 43/2021 - Fabinho Alerta Verbal - REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE OU ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA QUE ATENDA A POPULAÇÃO DOS BAIRROS
SANTA CLARA, PACAEMBU E ADJACÊNCIAS
-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 17/02/2021

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO
-

RESPOSTA DO REQUERIMENTO: 43/2021.
Item a):
A construção de uma nova Unidade Básica de Saúde ou Estratégia Saúde da Família conta com um
amplo planejamento para sua execução, sendo apresentados em algumas diretrizes, tais como:
Diretrizes Técnicas para Apresentação de Projetos e Construção de Unidades Básicas de Saúde UBS e
CADERNOS de ATENÇÃO BÁSICA - Programa SAÚDE da FAMÍLIA, esse apresentado no link.:
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/implantacao_unidade_saude_familia_cab1.pdf.

A Secretaria Municipal da Saúde almeja poder apresentar novos serviços à população de Assis, no
entanto, na atualidade não possuímos recursos financeiros necessários para a implantação de novos
projetos.

Item b):
O município busca junto aos outros entes federados, recursos de investimentos, visto que a
responsabilidade da estruturação da atenção básica deve ser compartilhada entre os entes.

Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Senhoria, na busca de recursos junto aos seus
pares, na Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo e Câmara dos Deputados, para que
possamos melhorar nossos serviços de saúde com relação a estrutura dos imóveis e mobiliários.
-

Assis, 17 de fevereiro de 2021.
-
-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
57

70
4

- R
EQ

 4
3/

20
21

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
B3

A-
A8

F3
-2

02
C

-A
D

70

Pag. 1/2

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
57

70
4

- R
EQ

 4
3/

20
21

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
B3

A-
A8

F3
-2

02
C

-A
D

70

Pag. 2/2